
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 1 Del 21/04/2022

1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

DECRETO

Oggetto: Revoca e contestuale  Nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti (AUSA).   

IL SINDACO

- VISTO l'art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione 
n.221/2012 che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso 
l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e Forniture,nell'ambito della Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP),di cui all'art.62-bis del D.Lgs.n.82/2005- Codice 
dell'Amministrazione Digitale;

- VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti,ai sensi del predetto art 33-ter,comma1, di 
iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e 
la responsabilità amministrativa e  contabile dei funzionari responsabili;

- VISTO l'art. 33-ter , comma 2, del decreto legge n.179/2012, inserito nella legge di conversione 
n.221/2012, che demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e 
di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni appaltanti;

- VISTO il Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, devono comunicare, per l'espletamento del 
procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, 
il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica 
o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;

- VISTO lo stesso Comunicato del Presidente del 16 maggio 2013, in cui si stabiliva che con 
successiva notizia sarebbero state rese note le comunicazioni obbligatorie da parte del 
responsabile individuato, necessarie per il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni 
aggiudicatoci e dei soggetti aggiudicatori nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le 
relative modalità di trasmissione dei dati;

- ACCERTATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016, la nomina del RASA 
si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione;

- VISTO il Decreto sindacale prot. 25128 del 23/12/2013 di nomina della dott.ssa Simonetta 
Boldrini in qualità di Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante, la quale si è attivata 



per l’abilitazione del profilo utente di RASA secondo le modalità operative indicate nel Comunicato 
del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013;

- CONSIDERATO che occorre revocare la nomina a RASA della dottoressa Simonettta Boldrini 
dovendo assumere altro incarico e, contestualmente, procedere a nominare altro funzionario 
comunale quale  Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante;

- POSTO quindi, che con il presente decreto si intende nominare il sotto indicato responsabile 
RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e succ. modif.), il quale dovrà provvedere al 
successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella 
suindicata AUSA, secondo i citati Comunicati del Presidente AVCP del 16/05/2013 e del 
28/10/2013;

Preso atto che non sono previsti per l'incarico di RASA specifici oneri di carattere economico e 
finanziario;
 
RITENUTO, stante la competenza professionale acquisita e le mansione svolte all'interno del 
Comune, di nominare RASA del Comune di Umbertide l'ing. Graziano Scurria, responsabile del 
Settore Lavori Pubblici del Comune;

Visti
- la legge n. 241/1990;
- il d.lgs. n. 50/2016;
- il d.lgs n. 267/2000;
                                                                          

  DECRETA

1) di revocare, per le ragione sopra enunciate in premessa,  il proprio decreto prot. 25128 del 
23/12/2013 di nomina della dott.ssa Simonetta Boldrini in qualità di Responsabile dell’Anagrafe per 
la stazione appaltante;

2) di nominare Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune di 
Umbertide l'ing Graziano Scurria responsabile del settore Lavori Pubblici del Comune medesimo 
che avrà cura dell'aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

3) la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico, essendo ricompresa 
nell'attività assegnata allo stesso;

Copia del presente decreto viene comunicati agli interessati e,  per conoscenza, agli uffici 
competenti in materia;

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente  alla sezione 
Amministrazione trasparente – sottosezione  "Disposizioni generali" e “ Bandi di gara e Contratti “.

  

 Il Sindaco

 LUCA CARIZIA


